
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 DEL 01/02/2023

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ASSEGNAZIONE IN USO DI BENI IMMOBILI 
COMUNALI AD ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO

Il giorno 01 Febbraio 2023, alle ore 14:30, presso questa sede comunale, convocati con avviso 
scritto, consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare 
sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui 
documentazione è stata depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Cereda, partecipa il Segretario Generale, Dott. 
Mario Spoto.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

1 CEREDA FRANCESCO Sindaco P
2 MASCIA MARIASOLE Vice Sindaco P
3 FRIGERIO SERGIO Assessore P
4 FOA' MARIA TERESA Assessore P
5 LAH ELENA Assessore P
6 CORTI RICCARDO Assessore P

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 6.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata in 
oggetto.

Responsabile: BRAMBILLA PAOLO 



L’assessore delegato illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA

Premesso che:
- Con delibera di consiglio comunale n. 28 del 29 aprile 2022 è stato approvato il nuovo 

regolamento per l’assegnazione in uso di beni immobili comunali ad enti senza scopo 
di lucro;

- Con apposito procedimento si è proceduto alla richiesta di iscrizione all’albo delle 
associazioni con raccolta dei relativi fabbisogni;

- Ai fini dell’assegnazione degli immobili si è tenuto conto delle associazioni la cui 
iscrizione è pervenuta all’Ente in data 30/12/2022 il cui elenco è agli atti 
dell’amministrazione;

- L’ufficio patrimonio ha censito gli immobili di proprietà comunale producendo un 
l’elenco degli stessi con specifica scheda tecnica agli atti dell’ufficio;

- L’elenco patrimoniale, corredato delle valutazioni economiche di mercato, è stato 
predisposto in forma definitiva in data 3 novembre 2022.

Incrociato l’elenco dei fabbisogni con l’elenco delle disponibilità patrimoniali degli spazi, 
l’Amministrazione Comunale, in forza dell’articolo 5 del regolamento sopra richiamato, ha 
elaborato il piano delle assegnazioni.
Preso atto che il piano riguarda gli spazi di proprietà comunale da destinare alle sole 
associazioni senza scopo di lucro come definite nell’articolo 2 del regolamento suddetto.
L’elaborazione ha prodotto una tabella di assegnazione che si riporta in calce.

NOME ASSOCIAZIONE
N° ISCRIZIONE 

ALBO UBICAZIONE IMMOBILE
IDENTIFICATIVO 
PATRIMONIALE 

IMMOBILE 

PRO LOCO 3 Via Papa Giovanni XXIII - 
Ex combattenti (piano terra) 7A

CORO POPOLARE 
CITTA' DI VIMERCATE 

APS
4 Via Passirano, 20 8

SALUTE DONNA 
ONLUS 5 Via Vittorio Emanuele, 28 11C (locali 2,3,4 e 5)

CIVICO CORPO 
MUSICALE DI 

VIMERCATE APS
6 Via De Castillia, 29 5

AVIS COMUNALE 
VIMERCATE 7 Via Diaz, 23 6B

GRUPPO MUSICALE 
AMICI & VOCI A.P.S 8 Via De Castillia, 29 5

USCI - DELEGAZIONE 
DI MILANO 9 Via Velasca, 22 12

SWINGTIMEMUSIC 11 Via De Castillia, 29 5

GDV -GRUPPO DOPO 
LA SCUOLA

VIMERCATE - ODV
12 Via Ronchi, 25 - Via Dozio 1 

- Via Diaz 23 13 - 15 - 6D

ASSOCIAZIONE 
BRIANZA 

CAMPEGGIATORI
13 Via Velasca, 22 12



PICCOLO CORO LA 
GOCCIA APS 17 Via De Castilla, 29 5

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DI 

PRONTO SOCCORSO 
E PUBBLICA 

ASSISTENZA DI 
VIMERCATE - AVPS

19 Via Cadora n 28, ang. via 
Manara 1

GRUPPO DI 
VIMERCATE 

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ALPINI

20 Via Papa Giovanni XXIII - 
Ex combattenti (piano primo) 7B

AMICI DI RUGINELLO 
APS 24 Via Diaz, 23 6C

UN AMICO AL 
TELEFONO - ODV 25 Via Piave, 18 Oreno 9

A.I.D.O (Associazione 
italiana Donatori 
Organi, Tessuti e  

Cellule)

26 Via Papa Giovanni XXIII - 
Ex combattenti (piano primo) 7B

Cittadinanzattiva 
Lombardia APS 27 Via Diaz, 23 6C

ANPI (Associaz. 
Nazionale Partigiani di 

Italia)
28 Via Papa Giovanni XXIII - 

Ex combattenti (piano primo) 7B

PSICHE E SOCIETA' - 
ODV 29 Via Piave, 22 Oreno 10

COMPAGNIA 
FILODRAMMATICA 

ORENESE
31 Via Velasca, 22 12

LA CONOSCENZA - 
APS 33 Via Diaz, 23 6C

BANCA DEL TEMPO 
25° ORA 34 Via Vittorio Emanuele, 28 11C (locale 1)

CORO 
“INCONTROCANTO” 37 Via Passirano, 20 8

ELOHI - APS 38 Via Vittorio Emanuele, 28 11C (locale 6)

GRUPPO FAMILIARI 
CORTE CRIVELLI 40 Via Piave, 22 Oreno 10

BRIANZA OLTRE 
L'ARCOLBALENO 

APS
41 Via Diaz, 23 6C

C.O.I – Franco Verga, 
Centro per l’ 

Orientamento 
Immigrati

42 Via Dozio, 1 15



CIRCOLO A.C.L.I 
VIMERCATE 44 Via Diaz, 23 6E

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 

CARABINIERI
46 Via Diaz, 23 6F

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 

BERSAGLIERI SEZ. DI 
VIMERCATE

47 Via Diaz, 23 6F

Si specifica che,  l’immobile identificato con la scheda patrimoniale 6D (locale posto al 
piano primo della palazzina via Diaz 23), pur rimanendo all’interno degli spazi associativi 
verrà utilizzato in modo promiscuo quale spazio ad uso delle associazioni sportive. 
L’assegnazione in uso alle associazioni sportive verrà fatto  con successivo e apposito 
atto di assegnazione con condizioni d’uso (fasce orario e modalità) che non contrasti con 
la funzione principale che è quella associativa.
Si specifica infine come la durata di assegnazione degli spazi, ai sensi dell’articolo 8 del 
regolamento, sarà di 3 anni a decorrere dalla definitiva assegnazione e accettazione del 
richiedente della proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione dell’Assessore;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, 
allegato al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del servizio e 
del Responsabile del servizio Finanziario;

- CON  VOTI unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. di adottare il piano delle assegnazioni, in adempimento delle disposizioni previste dal 
regolamento comunale vigente, degli spazi agli enti senza scopo di lucro riassunto nello 
schema di seguito riportato

NOME ASSOCIAZIONE
N° ISCRIZIONE 

ALBO UBICAZIONE IMMOBILE
IDENTIFICATIVO 
PATRIMONIALE 

IMMOBILE 

PRO LOCO 3 Via Papa Giovanni XXIII - 
Ex combattenti (piano terra) 7A

CORO POPOLARE 
CITTA' DI VIMERCATE 

APS
4 Via Passirano, 20 8

SALUTE DONNA 
ONLUS 5 Via Vittorio Emanuele, 28 11C (locali 2,3,4 e 5)

CIVICO CORPO 
MUSICALE DI 

VIMERCATE APS
6 Via De Castillia, 29 5

AVIS COMUNALE 
VIMERCATE 7 Via Diaz, 23 6B

GRUPPO MUSICALE 
AMICI&VOCI A.P.S 8 Via De Castillia, 29 5



USCI - DELEGAZIONE 
DI MILANO 9 Via Velasca, 22 12

SWINGTIMEMUSIC 11 Via De Castillia, 29 5

GDV -GRUPPO DOPO 
LA SCUOLA

VIMERCATE - ODV
12 Via Ronchi, 25 - Via Dozio 1 

- Via Diaz 23 13 - 15 - 6D

ASSOCIAZIONE 
BRIANZA 

CAMPEGGIATORI
13 Via Velasca, 22 12

PICCOLO CORO LA 
GOCCIA APS 17 Via De Castillia, 29 5

ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DI 

PRONTO SOCCORSO 
E PUBBLICA 

ASSISTENZA DI 
VIMERCATE - AVPS

19 Via Cadora n 28, ang. via 
Manara 1

GRUPPO DI 
VIMERCATE 

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ALPINI

20 Via Papa Giovanni XXIII - 
Ex combattenti (piano primo) 7B

AMICI DI RUGINELLO 
APS 24 Via Diaz, 23 6C

UN AMICO AL 
TELEFONO - ODV 25 Via Piave, 18 Oreno 9

A.I.D.O (Associazione 
italiana Donatori 
Organi, Tessuti e  

Cellule)

26 Via Papa Giovanni XXIII - 
Ex combattenti (piano primo) 7B

Cittadinanzattiva 
Lombardia APS 27 Via Diaz, 23 6C

ANPI (Associaz. 
Nazionale Partigiani di 

Italia)
28 Via Papa Giovanni XXIII - 

Ex combattenti (piano primo) 7B

PSICHE E SOCIETA' - 
ODV 29 Via Piave, 22 Oreno 10

COMPAGNIA 
FILODRAMMATICA 

ORENESE
31 Via Velasca, 22 12

LA CONOSCENZA - 
APS 33 Via Diaz, 23 6C

BANCA DEL TEMPO 
25° ORA 34 Via Vittorio Emanuele, 28 11C (locale 1)

CORO 
“INCONTROCANTO” 37 Via Passirano, 20 8



ELOHI - APS 38 Via Vittorio Emanuele, 28 11C (locale 6)

GRUPPO FAMILIARI 
CORTE CRIVELLI 40 Via Piave, 22 Oreno 10

BRIANZA OLTRE 
L'ARCOLBALENO 

APS
41 Via Diaz, 23 6C

C.O.I – Franco Verga, 
Centro per l’ 

Orientamento 
Immigrati

42 Via Dozio, 1 15

CIRCOLO A.C.L.I 
VIMERCATE 44 Via Diaz, 23 6E

Associazione 
Nazionale Carabinieri 46 Via Diaz, 23 6F

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 

BERSAGLIERI SEZ. DI 
VIMERCATE

47 Via Diaz, 23 6F

2. di demandare gli uffici competenti alla trasmissione della presente alle associazioni 
assegnatarie e di provvedere, sulla base dell’istruttoria susseguente, alla predisposizione 
degli atti definitivi. 

3. di dichiarare che l’ultimo bilancio definitivamente approvato dal Consiglio comunale è 
quello relativo al triennio 2022 - 2024 e che la gestione avviene conformemente al dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

4. di precisare che la giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Il Presidente
Dott. Mario Spoto Dott. Francesco Cereda


